
Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dip.fbc 
 
 
 

 1 
Settore Contabilità:  
segreteria.fbc@unive.it 
  

DECRETO A CONTRARRE – ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - 
FORNITURE E SERVIZI PER IMPORTI INFERIORI A 40.000 EURO 
 
Oggetto:  decreto a contrarre semplificato finalizzato all’acquisizione di materiale 

informatico vario conforme ai CAM attraverso l'utilizzo del Mercato elettronico 
MEPA RDO n. 3226979, ditta R-STORE S.P.A. Partita IVA e Codice Fiscale 
05984211218 per euro 4.439,00 + IVA 

 CIG: Z6338108B3 
CUP H72F17000920006 

  
  

                        IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO in particolare: 

 - l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

 - l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come modificato 
dal D.L.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato 
dall'Ateneo con Decreto Rettorale n. 1116 del 5.11.2019 e pubblicato sul sito web 
dell'Università; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e 
s.m.i.; 

VISTO Lo Statuto di Ateneo;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e con successive modificazioni dal D.R. 
255 del 04/04/2019; 

VISTO  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 180 del 17/12/2021 che ha 
approvato il bilancio di previsione 2022; 



Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dip.fbc 
 
 

2 
Settore Contabilità:  
segreteria.fbc@unive.it 

VISTO  il D.R. n. 862 del 30/09/2020 con cui il prof. Giuseppe Barbieri è stato nominato 
Direttore del Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali dal 1 ottobre 2020 al 30 
settembre 2023; 

CONSIDERATA la verifica dei requisiti di legge previsti per il RUP in capo alla Segretaria del 
Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali, avv. Esterita Vanin, nominata con prot. n. 
9375 del 03/03/2017; 

CONSIDERATA la richiesta della professoressa FRANCO Susanne, afferente al Dipartimento di 
Filosofia e Beni Culturali, di acquisire un MacBook Pro 16" grigio argento Apple 
M1 PRO 2022 così configurato: CPU 10�core, GPU 16�core, 16GB di memoria 
unificata, Archiviazione SSD da 1TB, come ausilio per le ricerche in corso e in 
particolare per Mnemedance che ha come prodotto finale anche un film e materiali 
il cui pre-lavoro necessitano di delicati passaggi di montaggio video, utilizzando 
anche il software final cut pro che gira solo su prodotti MAC; 

CONSIDERATA la richiesta della professoressa FRANK Martina, afferente al Dipartimento di 
Filosofia e Beni Culturali, di acquisire un Ipad air modello: Apple iPad Air Wi-Fi, 
64GB 5a Generazione, 2022 e una Custodia tastiera logitech: Logitech Folio 
Touch Custodia iPad con Tastiera, Trackpad e Smart Connector per iPad Air 4a 
Gen, 5a Gen, 2020, 2022, per esigenze connesse con il normale funzionamento 
dell'attività lavorativa; 

CONSIDERATA la richiesta del professore MARTIN Craig Edwin, afferente al Dipartimento di 
Filosofia e Beni Culturali, di acquisire un adattatore Hub USB C 8-in-1, Adattatore 
per MacBook Air / Pro M1 descrizione: adattatore USB C con HDMI 4K, LAN 
Ethernet, USB-C e 2 porte dati USB-A, Lector SD/TF, e altri dispositivi USB C; 
DKT30CHVSCPD per esigenze connesse con il normale funzionamento 
dell'attività lavorativa; 

CONSIDERATA la richiesta del professore JABARA Enrico, afferente al Dipartimento di Filosofia e 
Beni Culturali, di acquistare 2 confezioni da 12 pile Duracell 1,5V e 3 quantità di 
bombolette aria compressa spray, per esigenze connesse con il normale 
funzionamento dell'attività lavorativa; 

CONSIDERATA la richiesta del professore CUPPERI Walter, afferente al Dipartimento di Filosofia 
e Beni Culturali, di acquistare un hard disk ssd 1TB western digital red attacco 
sata; WDS100T1R0A, per esigenze connesse con il normale funzionamento 
dell'attività lavorativa; 

CONSIDERATA la richiesta della professoressa GUERRA Corinna, afferente al Dipartimento di 
Filosofia e Beni Culturali, di acquisire degli Philips Earpods in ear True Wireless 
Noise Cancelling e uno Scanmarker Air Penna Scanner - Evidenziatore Digitale, 
Penna Lettura e Traduttore con connettività bluetooth e usb per esigenze 
connesse con il normale funzionamento dell'attività lavorativa; 

CONSIDERATA la richiesta del professore BERTELE' Matteo, afferente al Dipartimento di Filosofia 
e Beni Culturali, di acquistare una stampante multifunzione HP Envy 6022e a getti 
d'inchiostro conforme ai CAM, comprensiva di set di cartucce aggiuntivo, una 
quantità di Hard disk esterno USB: WD 4TB Elements Portable, USB 3.0 con 
relativa custodia e una quantità di convertitore da Scrivania Ultra Sottile in Piedi - 
Standing Desk e Scrivania Regolabile, per esigenze connesse con il normale 
funzionamento dell'attività lavorativa; 

CONSIDERATA la richiesta del professore OMODEO Pietro Daniel, afferente al Dipartimento di 
Filosofia e Beni Culturali, di acquistare una batteria di ricambio di qualità per 
portatile HP 255 G6 (2RR70EA#ABZ), per il PROGETTO ERC - 2016 - COG - GA 
725883 - CUP H72F17000920006; 



Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dip.fbc 
 
 

3 
Settore Contabilità:  
segreteria.fbc@unive.it 

CONSIDERATA la richiesta del professore BRIGUGLIA Gianluca, afferente al Dipartimento di 
Filosofia e Beni Culturali, di acquistare un HP ProBook 440 G8 59R98EA#ABZ, 
conforme ai CAM, per esigenze connesse con il normale funzionamento 
dell'attività lavorativa; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per le necessità del Dipartimento; 

VERIFICATO  che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i prodotti offerti dovranno 
essere conformi ai criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare DM 13 dicembre 2013; 

CONSIDERATO  che l'offerta dell’operatore economico R-STORE S.P.A. Partita IVA e Codice 
Fiscale 05984211218 presentata tramite procedura MEPA con RDO n. 3226979 
denominata “acquisti Dipartimento DFBC_ottobre_2022 semplice reperimento 
offerte non si tratta di procedura negoziata” pubblicata nel MEPA in data 
07/10/2022 con scadenza il 19/10/2022 per un totale di 4.439,00 euro + IVA, si 
ritiene possa essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e 
possa rispondere pienamente alle esigenze della struttura; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z6338108B3 e il CUP H72F17000920006 
per l’approvvigionamento di quanto in oggetto; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento Avv. Esterita Vanin ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti della ditta R-STORE S.P.A. 
Partita IVA e Codice Fiscale 05984211218 attraverso l’acquisizione e la verifica 
della seguente documentazione:  

- la Tracciabilità e dichiarazione di conformità ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
rilasciata a ottobre 2022; 

- DURC Protocollo INPS_32965600 con scadenza validità 01/02/2023; 

- Certificato Agenzia delle Entrate di Napoli Prot n. 74589 del 01/08/2022; 

- Visura Camerale della CCIAA di Napoli Prot n. 100553 del 20/10/2022; 

- Casellario giudiziale emesso dalla Procura di Venezia Prot n. 86164 del 
14/09/2022; 

- Annotazioni ANAC alla data del 20/10/2022;   

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del 
contratto e del Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa Voce Coan A.A.01.02.03.05 Beni e 
apparecch. di natura informatica UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ADIRSFRANC, Voce 
Coan A.A.01.02.03.05 Beni e apparecch. di natura informatica UA.A.DP.FBC 



Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dip.fbc 
 
 

4 
Settore Contabilità:  
segreteria.fbc@unive.it 

Progetto FBC.ADIRMFRANK, Voce Coan A.C.06.01.05 Acquisto materiale di 
consumo informatico UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ADIRMFRANK, Voce Coan 
A.C.06.01.05 Acquisto materiale di consumo informatico UA.A.DP.FBC Progetto 
FBC.ADIRCEMART, Voce Coan A.C.06.01.03 Materiale di consumo generico 
UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ADIREJABAR, Voce Coan A.C.06.01.05 Acquisto 
materiale di consumo informatico UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ADIRWCUPPE, 
Voce Coan A.C.06.01.05 Acquisto materiale di consumo informatico UA.A.DP.FBC 
Progetto FBC.ADIRCGUERR, Voce Coan A.A.01.02.03.05 Beni e apparecch. di 
natura informatica UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ADIRCGUERR, Voce Coan 
A.A.01.02.03.05 Beni e apparecch. di natura informatica UA.A.DP.FBC Progetto 
FBC.ADIRMBERTE,  Voce Coan A.C.06.01.05 Acquisto materiale di consumo 
informatico UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ADIRMBERTE, Voce Coan A.C.06.01.03 
Materiale di consumo generico UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ADIRMBERTE, Voce 
Coan A.C.06.01.05 Acquisto materiale di consumo informatico UA.A.DP.FBC 
Progetto FBC.ERC.OMODEO, Voce Coan A.A.01.02.03.05 Beni e apparecch. di 
natura informatica UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ADIRGBRIGU e Voce Coan 
A.C.06.01.05 Acquisto materiale di consumo informatico UA.A.DP.FBC, 
dell’esercizio finanziario 2022; 

                     DECRETA 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidamento dell'acquisto di materiale informatico vario conforme ai CAM, come 
sopra specificato, con RDO MEPA n. 3226979, a favore della ditta R-STORE 
S.P.A. Partita IVA e Codice Fiscale 05984211218, con sede legale in VIA 
VITTORIA COLONNA 14 NAPOLI NA 80121, per l’importo di euro 4.439,00 + IVA 
in misura di legge. 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 5.415,58, comprensiva di IVA, e la 
scrittura anticipata COAN sulla Voce Coan A.A.01.02.03.05 Beni e apparecch. di 
natura informatica UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ADIRSFRANC, Voce Coan 
A.A.01.02.03.05 Beni e apparecch. di natura informatica UA.A.DP.FBC Progetto 
FBC.ADIRMFRANK, Voce Coan A.C.06.01.05 Acquisto materiale di consumo 
informatico UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ADIRMFRANK, Voce Coan A.C.06.01.05 
Acquisto materiale di consumo informatico UA.A.DP.FBC Progetto 
FBC.ADIRCEMART, Voce Coan A.C.06.01.03 Materiale di consumo generico 
UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ADIREJABAR, Voce Coan A.C.06.01.05 Acquisto 
materiale di consumo informatico UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ADIRWCUPPE, 
Voce Coan A.C.06.01.05 Acquisto materiale di consumo informatico 
UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ADIRCGUERR, Voce Coan A.A.01.02.03.05 Beni e 
apparecch. di natura informatica UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ADIRCGUERR, 
Voce Coan A.A.01.02.03.05 Beni e apparecch. di natura informatica UA.A.DP.FBC 
Progetto FBC.ADIRMBERTE,  Voce Coan A.C.06.01.05 Acquisto materiale di 
consumo informatico UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ADIRMBERTE, Voce Coan 
A.C.06.01.03 Materiale di consumo generico UA.A.DP.FBC Progetto 
FBC.ADIRMBERTE, Voce Coan A.C.06.01.05 Acquisto materiale di consumo 
informatico UA.A.DP.FBC Progetto FBC.ERC.OMODEO, Voce Coan 
A.A.01.02.03.05 Beni e apparecch. di natura informatica UA.A.DP.FBC Progetto 
FBC.ADIRGBRIGU e Voce Coan A.C.06.01.05 Acquisto materiale di consumo 
informatico UA.A.DP.FBC, dell’esercizio finanziario 2022. 

 
Art. 3 Di autorizzare la stipula del contratto di acquisto tramite la sottoscrizione con firma 

digitale dell'ordine generato automaticamente dal MEPA con la ditta R-STORE 
S.P.A. Partita IVA e Codice Fiscale 05984211218. 

 



Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dip.fbc 
 
 

5 
Settore Contabilità:  
segreteria.fbc@unive.it 

Art. 4 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 
ANAC  n. 3 l’avv. Esterita Vanin responsabile unico del procedimento. 

 
Art. 5 Di disporre la pubblicazione del presente nel sito web dell’Amministrazione. 
 

Il Direttore del Dipartimento 
 Di Filosofia e Beni Culturali 

Prof. Giuseppe Barbieri 
 

 
 
 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Avv. Esterita Vanin 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-10-27T17:13:43+0200
	IT
	Giuseppe Barbieri




